139

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CCCLXIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO

DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às doze horas, foi realizada nesta cidade do 1

Natal, capital do Rio Grande do Norte, a CCCLXIII Reunião Ordinária do Plenário do Conselho Regional de 2

Odontologia do Rio Grande do Norte, em sua sede situada na Rua Cônego Leão Fernandes, seiscentos e 3

dezenove, Petrópolis, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Jaldir da Silva Cortez – Presidente, 4

Gláucio de Morais e Silva – Secretário, Eduardo Zilson da Costa Freire – Tesoureiro, Rosângela Oliveira da 5

Câmara e Aldenísia Alves de Albuquerque Barbosa. Suplentes: Arcelino Farias Neto, Emerson Pimenta de 6

Melo, Héverton Fernandes Duarte e Marco Aurélio Medeiros da Silva.  A reunião foi aberta pelo Presidente 7

Jaldir da Silva Cortez, que solicitou que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior a qual depois de lida 8

foi aprovada sem emendas. COMUNICAÇÕES: O Presidente comunicou que o saldo existente no Banco do 9

Brasil S/A e Caixa Econômica Federal é de R$ 264.968,19 (Duzentos e sessenta e quatro mil novecentos e 10

sessenta e oito reais e dezenove centavos), distribuídos da seguinte maneira: Banco do Brasil conta nº 11

74.034-9 com R$ 8.832,50 (Oito mil oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), conta nº 74.121-3 12

com R$ 4.962,73 (Quatro mil novecentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos), poupança nº 13

74034-9 com R$ 250.052,91 (Duzentos e cinquenta mil cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), 14

Caixa Econômica Federal conta nº 710.733-4 com R$ 462,94 (Quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa 15

e quatro centavos) e conta nº 725.744-1 R$ 657,11 (Seiscentos e cinquenta e sete reais e onze centavos). Por 16

último comunicou: 1) Que a Conselheira Aldenisia Alves de Albuquerque Barbosa, representou este 17

Conselho na Audiência Publica onde foi debatido o “Relatório preliminar sobre a Rede Hospitalar da 18

SESAP-RN” elaborado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE, realizado no dia 19

11.06.2013, na Assembleia Legislativa do RN. 2) Que foi realizado o I Simpósio de Biomecânica Aplicada a 20

Clinica Ortodôntica e o Lançamento do Livro Ortodontia Clinica e Biomédica, ministrado pelo Professor 21

Dr. Marcio Rodrigues de Almeida, no dia 06.06.2013, no Auditório do CRO-RN. 3) Que o Presidente Jaldir 22

da Silva Cortez, representou este Conselho na Sessão Solene de Posse dos Novos Titulares da Sociedade 23

Brasileira de Dentistas Escritores, durante a Abertura da 1ª Convenção Nacional da SBDE, realizada no dia 24

14.06.2013, as 19h no Hotel Praia Mar, Natal/RN. 4) Que no dia 11.06.2013, foi instalada a Comissão 25

Estadual de Convênios e Credenciamentos no estado do Rio Grande do Norte, fazendo parte como 26

representantes deste Regional os Conselheiros - Titular: Emerson Pimenta de Melo e Suplentes: Arcelino 27

Farias Neto. 5) Que por solicitação do Conselho Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN, foi indicado os 28

nomes de dois cirurgiões-dentistas como membros: Titular – Taciana Costa de Queiroz Juaçaba e Suplente – 29

Laercio Antonio de Souza, representantes deste Conselho Regional. 6) Que o IV Ciclo de Atualização 30

Científica da Grande Natal e da 1a Região de Saúde juntamente com o III Encontro Nacional das Comissões 31

de Odontologia Hospitalar, realizado nos dias 13 e 14 de junho no Hotel Praiamar, foi um sucesso, onde 32

esteve presente mais de quatrocentos profissionais da área e também a presença de vários representantes dos 33

CRO’s. 7) Que este Regional promoverá a Pré-Conferencia das Profissões Auxiliares em Odontologia, no 34

dia  09.07.2013, no horário de 8h as 12h, no seu auditório,  para discutir sobre as propostas para a 4ª 35

CONPA, que será realizada nos dias 15 e 16.08.2013 em Brasília/DF. 8) Que o CFO vem ao público, mais 36

uma vez com imenso pesar, declarar seu repudio a atos de violência profissionais da Odontologia no 37

exercício de seu trabalho. EXPEDIENTE: 1) Ofício CFO-1315/35, datado de 24.05.2013, comunica que foi 38

depositado o valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), na conta desse Regional, referente ao auxilio 39

financeiro solicitado através do OF.CRO-RN-088/2013, para as atividades cientificas durante o ano de 2013. 40

2) Ofício CFO-1319/37, datado de 27.05.2013, informamos que o CFO será representado pelo Conselheiro 41

Federal Eimar Lopes de Oliveira, no IV Ciclo de Atualização Cientifica da Grande Natal e 1ª Região de 42

Saúde do RN. 3) Ofício circular nº 004/13 – CMS, datado de 03.06.2013, considerando o inicio das 43

atividades do Conselho Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN, os membros indicados por essa 44

instituição não estão comparecendo as reuniões e foi decido no colegiado pela destituição dos mesmos. 45

Sendo assim solicitamos a indicação de novos membros. 4) Ofício SOERN-001/2013-circular, datado de 46

12.06.2013, informa que no dia 11.06.2013 foi instalada a Comissão Estadual de Convênios e 47

Credenciamentos no Rio Grande do Norte, composta pelos cirurgiões-dentistas: CRO-RN - Titular: Emerson 48

140

Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Pimenta de Melo e Suplentes: Arcelino Farias Neto, ABO-RN:  Titular: Ivanoide Mais de Oliveira e 49

Suplente: Pedro Alzair Pereira Costa e SOERN – José Ferreira Campos Sobrinho e Suplente: Humberto 50

Dantas, sob a presidência do cirurgião-dentista José Ferreira Campos Sobrinho. ORDEM DO DIA: 1) 51

Processos: 79/2011, 84/2013, 351/2013, 460/2012, 337/2013, 55/2004, 385/2012, 334/2013, 342/2013, 52

350/2013, 353/2013 e 359/2013. Interessados respectivamente: Luanda Sabrina Jales de Almeida, CD-3819, 53

Renato Dib Alvim, CD-4263, Márcia Maria Dantas da Silva Lima, CD-4264, que solicitaram inscrição 54

principal de cirurgião-dentista, Weslley Antunes de Oliveira, CD-2832, que solicitou inscrição principal de 55

cirurgião-dentista por transferência do CRO-PI, para este Regional, Rafael Bezerra da Silva Barros, APD-56

81, que solicitou inscrição principal de auxiliar em prótese dentaria, Elza Feitosa da Silva, ASB-875, Regina 57

Celes de Souza França, ASB-1652, Anabel Gonçalves da Silva, ASB-1719, Janeide Fidelis Silva de Souza, 58

ASB-1720, Claudia Clezia Lima Silva, ASB-1723, Andrea Karla Matias Pereira, ASB-1721 e Ana Paula 59

Medeiros do Nascimento, ASB-1722, que solicitaram inscrição de auxiliar em saúde bucal. Relator: Gláucio 60

de Morais e Silva. 2) Processos: 332/2013, 338/2013, 340/2013, 343/2013, 347/2013, 352/2013, 357/2013, 61

358/2013 e 355/2013. Interessados respectivamente: Vilma Cristina Dantas, TSB-277, Maria Ideilza de 62

Medeiros e Silva, TSB-271, Luana Maria de Oliveira Nunes da Silva, TSB-272, Vanusa Bezerra de Lima 63

Brasil, TSB-279, Francineide Coutinho de Araujo, TSB-273, Maisa Felix de Oliveira Melo, TSB-274, Ana 64

Glaucia Gurgel da Silva Ribeiro, TSB-275, Edneide Fernandes da Costa,TSB-276, que solicitaram inscrição 65

principal de técnico em Saúde Bucal e Isaias Lopes de Araujo Terceiro, CD-3538, que solicitou inscrição de 66

especialista em Endodontia, certificado expedido pelo COESP/PB. Relatora: Rosangela Oliveira da Camara. 67

3) Processos: 196/2013, 335/2013, 345/2013 e 354/2013. Interessados respectivamente: Lins & Peloso Ltda-68

ME. EPAO-296, Clinica Ortodental Ltda, EPAO-294, Daniel Izidoro-ME, EPAO-297 e C A Maciel-ME, 69

EPAO-295, que solicitaram inscrição de Clinica Matriz. Relator: Eduardo Zilson Costa Freire. 4) Processos: 70

269/2011, 270/2011, 232/2011, 238/2011, 260/2011,  e 265/2011. Interessados respectivamente: CRO-RN, 71

que homologou o cancelamento das inscrições provisórias por caducidade de: José Bento Junior, CD-3870-72

PV, Lucas Andre Dantas e Silva, CD-3869-PV, Lurdeni Pinheiro de Lima, ASB-1543-PV, Josania Freires 73

da Silva, ASB-1542-PV, Ana Julia Soares da Silva, ASB-1542-PV e Maria da Conceição Silva da Silveira, 74

ASB-1549-PV. Os processos acima mencionados, após terem sido analisados separadamente pelo Plenário, 75

foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos, 76

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Gláucio de Morais e Silva – Secretário, mandei lavrar a presente 77

ata, que depois de lida e se achada conforme, vai assinada por mim, pela Presidente e demais presentes. 78